
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  5 DEL  04-02-21

OGGETTO: Interventi di manutenzione necessari per una eventuale riapertura al
pubblico esercizio della stazione turistica di Frontignano, nonché per un
ottimale mantenimento dello stato di conservazione delle strutture e delle
attrezzature del comprensorio turistico di Frontignano. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 18:30, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Ussita è proprietario del comprensorio di sport invernali che nel
loro insieme vanno a costituire il complesso della stazione turistica di Frontignano, sita
nell’omonima località, che per numero di impianti e frequentatori ha costituito, fino a prima
degli eventi sismici del 2016, e può continuare a costituire, la realtà sciistica più rappresentativa
ed importante di tutto il territorio regionale delle Marche;
- che a seguito dei medesimi eventi sismici tutti gli impianti sciistici di Frontignano, compresi i
relativi fabbricati a servizio dei medesimi, ed anche le infrastrutture strettamente connesse,
sono stati gravemente lesionati, e quindi completamente chiusi al pubblico, sin dalla prima
scossa sismica del 24.08.2016;
- che, in effetti, ai fini di poter riaprire al pubblico la stazione di Frontignano, si è reso
necessario l’espletamento di tutta una serie di verifiche tecniche singolarmente su tutti gli
impianti, tese a valutare l’eventuale livello di danneggiamento subito dagli stessi per via degli
eventi sismici in parola;
- che, più specificatamente, a partire dall’inverno del 2017, sono stati commissionati ed espletati
a più riprese rilievi e sopralluoghi, all’esito dei quali è emerso che due impianti, le seggiovie
“Lo Schiancio-Le Saliere” e “Pian dell’Arco-Belvedere”, non hanno evidenziato problematiche
di carattere strutturale, mentre, per le altre strutture, sono stati riscontrati danni, anche di
carattere strutturale, e pertanto, alla luce di tali prime verifiche, detti impianti, prima della loro
eventuale rimessa in funzionamento, avrebbero dovuto essere soggetti ad ulteriori e più
approfondite indagini, nonché all’esecuzione di lavori di riparazione;

Atteso in particolare che da successivi sopralluoghi in sito, anche da parte dei Funzionari
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, è emersa l’opportunità e la necessità di elaborare uno
studio di fattibilità complessivo di tutto il comprensorio sciistico di Frontignano, suddiviso in
stralci funzionali tra i quali inglobare il progetto esecutivo per il riavvio delle due seggiovie
denominate “Lo Schiancio - Le Saliere” e “Pian dell’Arco - Belvedere”, che risultava di più
immediata attuazione;

Considerato che, sulla scorta delle necessità emerse come sopra, l’allora Giunta comunale, con
la delibera n. 44 del 30.04.2019, ha approvato lo studio di fattibilità complessivo di tutto il
comprensorio sciistico di Frontignano, redatto dall’ing. Giovanni Pappalardo, all’uopo
incaricato, suddiviso in n. 14 lotti, per un importo complessivo dell’intervento pari ad €
10.870.748,86;

Vista la delibera n. 8 del 14.02.2020, assunta con i poteri della Giunta comunale dal
Commissario straordinario, dott. Giuseppe Fraticelli, con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo del Lotto n. 1 dello studio di fattibilità e relativo al ripristino delle due seggiovie “Lo
Schiancio-Le Saliere” e “Pian dell’Arco-Belvedere”, nonché al ripristino della cabina elettrica di
trasformazione CMA180 di alimentazione delle suddette seggiovie e progetto esecutivo di un
tratto di acquedotto di alimentazione del rifugio "Le Saliere" a servizio delle due seggiovie, a
firma del professionista all’uopo incaricato, Ing. Pappalardo Giovanni, per l’importo totale di
euro € 635.510,31;

Considerato che i lavori relativi al Lotto n. 1 sono giunti al termine e da informazioni, ricevute
per le vie brevi, da parte del Direttore di Esercizio della stazione sciistica di Frontignano, ing.
Marco Rinaldi, in data 15, 16 e 17 febbraio 2021, verranno effettuati i collaudi delle due
seggiovie da parte dei Funzionari dell’USTIF di Venezia;

Preso atto poi che, a seguito dei terremoti del 26 e 30 ottobre 2016 in particolare, e, alla luce
della assoluta e non più gestibile emergenza venutasi a creare, con la gran parte degli immobili

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



gravemente lesionati o distrutti, tutti i nuclei abitati di Ussita sono stati dichiarati zona rossa,
giusta ordinanza sindacale n. 110/2016, e la popolazione interamente evacuata in strutture
ricettive situate sulla costiera marchigiana;
- che solamente a fine maggio 2017 è stata disposta, con ordinanza sindacale n. 145/2017, una
sostanziale riduzione della zona rossa che ha consentito un primo rientro di cittadini ussitani,
rientro completatosi in data 30.03.2018, con la consegna di tutte le soluzioni abitative di
emergenza (SAE);
- che, purtroppo, nonostante il rientro della popolazione e il ritorno di alcune attività
commerciali preesistenti, attualmente ospitate presso l’area allo scopo individuata, sita nel
capoluogo, in loc. Parco Ruggeri, il territorio comunale di Ussita necessita, da qui ai prossimi
anni a venire, di numerose iniziative che favoriscano la ripresa dell’economia locale, che, già
come era nei periodi precedenti gli eventi sismici, si deve focalizzare innanzitutto sul turismo e
sulle attività ad esso correlate;
- che con tale obiettivo di rilancio dell’economia locale, e di quella turistica in particolare,
nonché per l’indotto che essa crea a favore della attività economiche presenti sul territorio
comunale e su quello dei comuni limitrofi, la ripartenza di almeno una parte della stazione
turistica di Frontignano, rappresenta un importantissimo volano per la ripresa dell’economia
ussitana e non solo;
- che è pertanto di tutto interesse per l’Amministrazione comunale porre in essere ogni misura
utile a valorizzare l’area sciistica;

Considerato altresì che è ancora in atto sull’intero territorio nazionale e non solo, la diffusione
dell’epidemia infettiva da Covid-19;
- che il Governo ha adottato numerosi provvedimenti legislativi volti a contrastare gli effetti
dovuti all’emergenza sanitaria venutasi a creare ed a prevenire situazioni, fonti di possibile
contagio;
- che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14.01.2021, all’art. 1 comma 11,
lett. oo) si dispone, da ultimo, la chiusura degli impianti nei comprensori sciistici fino al
14.02.2021. A partire dal 15 febbraio 2021, gli impianti sono aperti agli sciatori amatoriali solo
subordinatamente all'adozione di apposite linee guida da parte della Conferenza delle regioni e
delle province autonome e validate dal Comitato tecnico-scientifico, rivolte a evitare
aggregazioni di persone e, in genere, assembramenti;

Tutto ciò premesso e considerato;

Valutato pertanto necessario porre in essere tutte le iniziative di propria competenza atte ad
assicurare, appunto, l’eventuale riapertura ed il miglior funzionamento della stazione di
Frontignano, che, si sottolinea, dovrà avvenire nel più rigoroso rispetto delle normative e linee
guida emanate in materia di prevenzione del contagio da Covid-19, e a condizione che le
operazioni di collaudo delle due seggiovie come sopra, abbiano esito positivo, e, naturalmente,
sempre situazione meteo e di innevamento permettendo;

Valutato poi di assoluta importanza, per questa Amministrazione comunale, a prescindere
dall’apertura al pubblico esercizio degli impianti di Frontignano per la corrente stagione
invernale, assicurare ogni operazione di manutenzione ordinaria e straordinaria ed ogni altro
intervento tesi a perseguire il miglior stato di conservazione delle strutture ed attrezzature a
servizio della medesima stazione turistica, così da evitare significativi deterioramenti o usure,
per la riparazione dei quali si renderebbe necessario affrontare spese molto consistenti;

Atteso che, allo scopo di quantificare la tipologia degli interventi necessari per le finalità di cui
sopra, con relativi costi, il Responsabile del Sevizio V, Manutenzione del Territorio e Stazione
Turistica di Frontignano, ha presentato una relazione, che si allega alla presente delibera, con

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



elencate, appunto, in maniera dettagliata, tutte le relative operazioni da eseguirsi, con un onere
complessivo stimato in euro 43.000,00;

Ritenuto pertanto con il presente atto emanare direttive agli uffici competenti in ordine a tutte
le azioni che si ritengono necessarie a garantire l’esecuzione di lavori e l’affidamento di servizi
presso la stazione sciistica, quale presupposto per la eventuale successiva apertura di essa,
nonché per il mantenimento al miglior grado possibile di tutte le strutture ed attrezzature della
stazione;

Valutato di rinviare a successiva deliberazione, all’esito del collaudo degli impianti, delle
normative emanate in materia di prevenzione Covid-19, e quindi all’esito di una riapertura
certa, la fissazione del calendario e degli orari di apertura della stazione, nonché delle tariffe di
fruizione della stessa;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Manutenzione del Territorio e Stazione Turistica
di Frontignano e dal Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza, ai sensi dell’art. 49 comma
1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

di esprimere atto di indirizzo agli Uffici competenti, in ordine alla esecuzione di lavori1.
ed interventi presso la stazione turistica di Frontignano, così come elencati nella
allegata relazione a firma del Responsabile del Servizio V, rag. Antonio Falconetti,
evidenziando che l’esecuzione di tali stessi interventi si rende necessaria per un duplice
ordine di motivi:

per porre tutte le condizioni di base, qualora le condizioni di innevamento e lea)
normative Covid-19 lo permettano, ed anche all’esito dei collaudi presso gli
impianti “Lo Schiancio – Le Saliere” e “Pian dell’Arco – Belvedere”, atte ad
assicurare la riapertura al pubblico esercizio della stazione sciistica di Frontignano,
limitatamente al comprensorio denominato “Le Saliere”;

per perseguire il miglior stato di conservazione delle strutture ed attrezzature ab)
servizio della medesima stazione turistica, così da evitare significativi
deterioramenti o usure, per la riparazione dei quali si renderebbe necessario
affrontare spese molto consistenti;

di incaricare il Responsabile del Servizio V ad adottare tutti i provvedimenti necessari2.
per perseguire, in concreto, le finalità di cui al punto 1 che precede;

di assegnare, al Responsabile del Servizio V, per le finalità di cui al punto 1 che precede3.
la somma stimata di euro 43.000,00, giusta sua relazione allegata, dando che la stessa
somma sarà prevista le predisponendo bilancio di previsione 2021;

di rinviare ad eventuale successiva deliberazione, nell’ipotesi di apertura certa della4.
stazione, la fissazione del calendario e degli orari di funzionamento, delle relative
tariffe di utilizzo, nonché di ogni altro adempimento ed aspetto, propedeutico alla
riapertura della medesima stazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, stante
l’urgenza di porre il Responsabile del Servizio V in condizioni di procedere a tutto
quanto di propria competenza per l’eventuale apertura della stazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "MANUTENZIONE DEL TERRITORIO E
STAZIONE TURISTICA DI FRONTIGNANO"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to FALCONETTI ANTONIO

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 26-02-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 26-02-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 26-02-21 con nota
prot.n. 1922 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


